
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 805, DE 28 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro  de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO 

(Autorização de cursos) 

 
Nº de Ordem Registro Curso  Nº de vagas totais Mantida   Mantenedora    Endereço de funcionamento do curso 

 e-MEC nº   anuais         

01 201500547 ENGENHARIA CIVIL  (BACHA- 100 (cem) FACULDADE  EVANGÉLICA FACULDADE EVANGELICA DE TA- QNM  34  ÁREA  ESPECIAL  1,  100  - 

  RELADO)   DE TAGUATINGA GUATINGA LTDA - ME  L4/L5,   TAGUATINGA   NORTE   (TA- 

            GUATINGA), BRASÍLIA/DF. 

02 201500830 ARQUITETURA  E  URBANISMO 140  (cento  e  quaren- FACULDADE ESTÁCIO   DO SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RUA  TUPI,  200,  PASSO  DA  AREIA, 

  (BACHARELADO) ta) RIO GRANDE DO SUL - ESTÁ- RIO GRANDE DO SUL  PORTO ALEGRE/RS. 

     CIO FARGS        

03 201501164 ENGENHARIA MECATRÔNICA 200 (duzentas) FACULDADE DE  TECNOLO- INSTITUTO MANTENEDOR DE EN- RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N°, 

  (BACHARELADO)  GIA E CIÊNCIAS DE FEIRA DE SINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA SIM, FEIRA DE SANTANA/BA. 

     SANTANA   - ME     

04 201502197 ENGENHARIA DE   COMPUTA- 100 (cem) UNIVERSIDADE  ANHANGUE- ANHANGUERA EDUCACIONAL AVENIDA DR. RUDGE RAMOS, 1.501, 

  ÇÃO (BACHARELADO)  RA DE SÃO PAULO - UNIAN- LTDA    RUDGE RAMOS, SÃO BERNARDO DO 

     SP       CAMPO/SP. 

05 201505908 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL FUNDACAO DE INTEGRACAO, RUA  RICARDO  RÜCKER,  235,  CEN- 

     DO  NOROESTE DO  ESTADO DESENVOLVIMENTO   E   EDUCA- TRO, TRÊS PASSOS/RS. 

     DO RIO GRANDE DO SUL CAO  DO  NOROESTE  DO  ESTADO  

        DO RIO GRANDE DO SUL - FIDE-  

        NE     

06 201506031 ARQUITETURA  E  URBANISMO 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE UNIVERSUS SOCIEDADE  PAULISTA  DE  ENSI- AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIR- 

  (BACHARELADO)  VERITAS GUARULHOS NO E PESQUISA S/S LTDA  GÍNIA, ITAQUAQUECETUBA/SP. 

 

 

07 

 

201506491 

 

ENGENHARIA CIVIL  (BACHA- 

 

100 (cem)  

 

FACULDADE DE  FILOSOFIA 

 

ASSOCIACAO DIOCESANA DE EN- 

 

RUA AZEVEDO COUTINHO,   S/N,        

                    

                    

      RELADO)      CIÊNCIAS  E  LETRAS  DE  CA-  SINO E CULTURA DE CARUARU  TÉRREO,PETRÓPOLIS, CARUA- 

            RUARU      RU/PE.    

  08  201506513  ARQUITETURA  E  URBANISMO  100 (cem)   FACULDADE DE  TECNOLO-  INSTITUTO MANTENEDOR DE EN-  RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N°, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

      (BACHARELADO)     GIA E CIÊNCIAS DE FEIRA DE  SINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA  SIM, FEIRA DE SANTANA/BA. 

            SANTANA   - ME       

  09  201506835  FISIOTERAPIA (BACHARELA-  200 (duzentas)   FACULDADE ALENCARINA  IESC - INSTITUTO DE EDUCACAO  AVENIDA DOUTOR JOSÉ ARIMATÉIA 

      DO)      DE SOBRAL   SUPERIOR  E  PESQUISA  DO  CEA-  MONTE E SILVA, 315, - DE 1031/1032 

               RA LTDA - ME   AO  FIM,  CAMPO  DOS  VELHOS,  SO- 

                  BRAL/CE.    

  10  201601003  ENGENHARIA CIVIL  (BACHA-  40 (quarenta)   FACULDADE SINERGIA  SINERGIA  SISTEMA  DE  ENSINO  AVENIDA  PREFEITO  CIRINO  ADOL-  

      RELADO)         LTDA - EPP   FO  CABRAL,  199,  BEIRA  MAR,  SÃO  

                  PEDRO, NAVEGANTES/SC.   

  11  201608645  HISTÓRIA (LICENCIATURA)  100 (cem)   FACULDADE  VALE  DO  CRI-  INSTITUTO  VALE  DO CRICARE  RUA HUMBERTO DE ALMEIDA  

            CARÉ   LTDA   FRANCKLIN,   01, UNIVERSITÁRIO,  

                  SÃO MATEUS/ES.    

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 145, de 31.07.2017, Seção 1, página 224) 


